
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
HOTĂRÂRE NR. 28 DIN 30.08.2024 

Modificare și completare H.C.L. nr. 17 din 31.05.2024 
 

Având în vedere : 
 a) Prevederile Ministerului Muncii nr. 30820 din 14.08.2024 

b) Referatul de aprobare al Primarului Comunei Bucinisu; 
c) H.C.L. nr. 17 din 31.05.2024 privind stabilirea salariilor de bază pentru 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Bucinișu, județul Olt; 

d) H.C.L. nr. 5 din 12.02.2024 aprobarea Bugetului general de Venituri si 
Cheltuieli pe anul 2024 al U.A.T Bucinisu si aprobarea programului de invesitii pe anul 
2024 la nivelul Unitatii Administrativ Teritoriale Bucinisu; 

e) Raportul de specialitate  al deparatmentului Contabilitate din cadrul Primariei 
Bucinisu; 

f) art. 59 și art. 60 din Legea nr. 24/2000 cu normele de tehnică legislativă 
 
 

         În temeiul art. 129 alin. (1)  , alin. (2) lit. a   și art. 196 alin. (1) lit. a , 
ART.197ALIN.1  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1.  Începând cu data de 01.06.2024  se stabilesc salariile de bază pentru  
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al  
primarului comunei Bucinisu , județul Olt. 

Art. 2. Art. 2. Din H.C.L. nr. 17/31.05.2024 se abrogă. 
Art. 3. Restul dispozițiilor rămân neschimbate. 
Art.3. Prezenta hotărâre se  va comunica Primarului comunei Bucinisu, 

Compartimentului Financiar-Contabil și Instituției Prefectului Județului Olt . 
 
 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 
  NICA DANIEL-IONUȚ                                     Secretar general al U.A.T. BUCINISU, 

                                                          DUMITRU LAURA-BEATRIS 
   

 
 
 

 



ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

NUMAR 
CONSILIERI 
IN FUNCTIE 

NUMAR 
CONSILIERI 
PREZENTI 

NUMAR 
VOTURI 

PENTRU 

NUMAR 
VOTURI 

IMPOTRIVA 

NUMAR 
VOTURI 

ABTINERI 

11 10 1 - - 

 

NR.CRT 

 

 

OPERATIUNI EFECTUATE DATA ZZ/LL/AN SEMNATURA 
PERSOANEI 

RESPONSABILE SA 
EFECTUEZE 
PROCEDURA 

O 1 2 3 

1 Adoptarea Hotararii  s-a facut cu 
majoritate simpla □ absoluta □ calificata □ 

unanimitate X 

 

30.08.2024  

2 Comunicarea catre primar  

 

30.08.2024  

3 Comunicarea catre 

Institutia Prefectului Jud Olt 

 

09.09.2024  

4 Aducerea la cunostinta publica 

 

30.08.2024  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu 
caracter personal  

-  

6 Hotararea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, dupa caz 

30.08.2024  

 


